
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Maio de 2021.

liesportiva (Tipo Padrão 1-A) para 
a EEEFM MARIA TERESA ALTOÉ, 
localizada no município de Jaguaré/
ES.
Valor:  R$ 1.757.869,51
Prazo de Vigência: 150 dias a 
contar do dia subseqüente à sua 
publicação na imprensa oficial, nos 
termos do parágrafo único do art. 
61 da Lei nº 8.666/93.
Fonte: Exercício Financeiro de 
2021 Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0033.1672
Natureza de Despesa: 4.4.90.51
Valor: R$ 949.249,54; 
Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0033.1673
Natureza de Despesa: 4.4.90.51
Valor: R$ 808.619,97
Assinatura: 11/05/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 669309

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, no 
uso de suas atribuições legais, 
pelo presente Edital, considerando 
o disposto nos autos do processo 
E-Docs nº 2020-GKLN7,  
NOTIFICA o Senhor Elias Torres 
de Oliveira, a quitar a dívida no 
valor de R$ 234,78 (duzentos e 
trinta e quatro reais, setenta e 
oito centavos) junto à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, no prazo 
de 15 (quinze) dias contados 
da publicação deste edital, com 
vistas a recomposição do prejuízo 
causado ao erário estadual em 
virtude de Penalidade de Infração 
de Trânsito. Na ausência de 
pagamento, no prazo estabelecido, 
serão adotadas as providências de 
inscrição do CPF do responsável no 
Cadastro Informativo de Créditos 
não-Quitados do Estado - CADIN/
ES e em Dívida Ativa, bem como 
adoção das demais providências 
legais cabíveis.
O ressarcimento à SEAMA do valor 
devido deverá ser realizado por 
meio de depósito bancário em conta 
vinculada ao BANESTES, qual seja:
C/C: 5.415.658, Ag. 104, Cód. 
Identificador 22-87, devendo o 
comprovante ser encaminhado à 
SEAMA em até 5 (cinco) dias úteis 
após o fim do prazo para pagamento 
estabelecido neste Edital.

Vitória, 06 de maio de 2021.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 669173

RESUMO DO TERMO DE 
RESCISÃO

CONVÊNIO Nº 002/2019

Concedente: Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos
Convenente: Município de Santa 
Leopoldina
Processo Nº: 2021-01DDK

OBJETO: dissolver a relação de 
parceria estabelecida por meio do 
Convênio Nº 002/2019.
Fica determinado o prazo de 30 
dias para devolução do saldo 
remanescente, e o prazo de 60 dias 
para apresentação da prestação de 
contas final.

Vitória/ES, 11 de maio de 2021.

Fabrício Hérick Machado
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 669096

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
63-S, DE 06 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:
Art. 1º Recompor a Comissão 
de Sindicância, instituída pela 
Instrução de Serviço nº 157-S, 
de 30 de dezembro de 2020, 
publicada em 04 de janeiro de 
2021, excluindo as servidoras Anna 
Claudia Aparecida de Alcântara 
Tristão e Tainan Bezerra 
Oliveira, incluindo Vinicius Rocha 
Silva- membro e Fabio Trintin 
Costa- suplente, considerando os 
motivos apresentadas no processo 
nº 89377826.
Art. 2º. Prorrogar o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, por 
mais 60 (sessenta) dias, a partir 
de 04.04.2021, considerando os 
motivos apresentadas no processo 
nº 89377826 .

Cariacica, 06 de maio de 2021.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 668990

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO 
DE USO Nº 001/2021.
Processo IEMA nº 88335500
CEDENTE: Município de Vitória
CONCESSIONÁRIO: Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
OBJETO: Cessão de uso de área 
pública situada na rua Belmiro 
Teixeira Pimenta, nº 640, Bairro 
Jardim Camburi, de 20 m² 
(vinte metros quadrados), para 
permanência de 01 (uma) Estação 
de Monitoramento da Qualidade do 
Ar - EMQAr 3. 
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, 
contados a partir da data de 
assinatura, podendo ser prorrogado.
Vitória/ES, 22 de abril de 2021.
Tarcísio José Foeger 
Secretário Municipal de Meio 
Ambiente de Vitória
Alaimar Ribeiro Rodrigues Fiuza
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 669042

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 010/2021
Contratante Secretaria de Estado 
de Saneamento, Habitação e De-
senvolvimento Urbano - SEDURB.
Processo Nº: 2020-SSNQM
Forma de Contratação: 
Concorrência nº 005/2020
Contratado: PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 49.437.809/0001-74
Objeto: EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA 
ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 
DE ÁGUAS PLUVIAIS MARINHO, 
NO MUNICÍPIO DE CARIACICA/
ES, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS
Valor: R$ 42.572.345,68
Vigência: 13/05/2021 a 
13/10/2022
Fonte: 307.
Responsável pela assinatura: 
Marcus Antônio Vicente
Cargo: Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano

Protocolo 669283

AVISO DE RETIFICAÇÃO NO 
RESUMO DO TERMO ADITIVO 

Nº 02 AO CONVÊNIO N.º 
030/2018 DO MUNICÍPIO DE 

MUQUI

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

ONDE SE LÊ:
OBJETO:
...... prorrogação de prazo de 
vigência, contados a partir de 
01/05/2020 e encerrando em 
01/05/2021.....

LEIA-SE:
OBJETO:
.... prorrogação de prazo de 
vigência contados a partir de
01/05/2020 e encerrando em 
30/04/2021 .....

Número do processo: 80848249

Vila Velha/ES, 11 de maio de 2021.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 669209

AVISO DE RETIFICAÇÃO NO 
RESUMO DO TERMO ADITIVO 

Nº 03 AO CONVÊNIO N.º 
030/2018 DO MUNICÍPIO DE 

MUQUI

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

ONDE SE LÊ:
OBJETO:
...... prorrogação de prazo de 
vigência, contados a partir de 
01/04/2021 e encerrando em 
30/07/2021.....

LEIA-SE:
OBJETO:
.... prorrogação de prazo de 
vigência contados a partir de
01/05/2021 e encerrando em 
30/07/2021 .....

Número do processo: 80848249

Vila Velha/ES, 11 de maio de 2021.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 669214

TONAR SEM EFEITO A 
RATIFICAÇÃO DO RESUMO 
DO TERMO ADITIVO Nº 03 
AO CONVÊNIO N.º 030/2018 
DO MUNICÍPIO DE MUQUI, 
publicado no Diário Oficial do dia 
05/05/2021.

Protocolo 667034.
Vitória/ES, 11 de maio de 2021.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 669222

TONAR SEM EFEITO O RESUMO 
DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
Nº 03 AO CONVÊNIO N.º 
030/2018 DO MUNICÍPIO DE 
MUQUI, publicado no Diário Oficial 
do dia 05/05/2021.

Protocolo 667034.
Vitória/ES, 11 de maio de 2021.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 669260

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

CONSULTA PÚBLICA
Obras do Sistema de 

Esgotamento Sanitário de 
Afonso Cláudio

O Governo do Estado do Espírito 
Santo, por meio da Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN, comunica que a partir de 
17 de maio de 2021, o Relatório de 
Avaliação Ambiental e Social das 
Obras de Sistema de Esgotamento 
Sanitário de Afonso Cláudio 
(Programa Gestão Integrada 
das Águas e da Paisagem) está 
disponível para consulta no site da 
empresa no endereço www.cesan.
com.br. As manifestações poderão 
ser feitas a partir das 10 horas 
(horário de Brasília) do dia 17 de 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-05-11T23:04:32-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




